
VAA 2016 

ESCUELA DE NEGOCIOS Y EMPRESARISMO 

Grado:  BACHILLERATO EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

Créditos: 120 

CURRÍCULO  
Efectivo: Agosto 2018 (201901) 

Programa:  GERENCIA 

Descripción: El bachillerato en Administración de Empresas con concentración en Gerencia capacita al estudiante para ocupar diversos 
puestos administrativos en empresas comerciales e industriales, agencias gubernamentales u organizaciones sin fines de lucro. El 
gerente es la persona responsable del manejo eficaz de la empresa. Tiene el compromiso de utilizar eficientemente los recursos de la 
organización para lograr los objetivos de la misma a través de las funciones de los empleados para hacer cumplir la misión de la empresa. 

Código Título del curso Créditos Requisitos 

Cursos de Educación General 

FSBE 105 Seminario de Primer Año 3 

ECON 123 Principio y Problemas Económicos (Compendio) 3 

ENGL 152 Fundamentos de Lectura y Redacción 3 VER RESULTADOS CB o SAT 

ENGL 153 Inglés Comunicativo Avanzado 3 ENGL 152 

ENGL 231 Investigación y Redacción 3 ENGL 153 

HUMA 111 Civilizaciones y Cultura Universal I 3 

HUMA 112 Civilizaciones y Cultura Universal II 3 HUMA 111 

INSC 101 Ciencias Integradas I 3 

INSC 102 Ciencias Integradas II 3 INSC 101 

MATH 199 Métodos Cuantitativos I 3 MATH 120, 121 (Según CB, 
SAT o prueba de 
aprovechamiento) 

MATH 200 Métodos Cuantitativos II 3 MATH 199  

PSYC 123 Psicología General (Compendio) 3 

SOSC 111 Individuo, Comunidad, Gobierno y Responsabilidad Social I 3 

SPAN 152 Fundamentos de Lectura y Redacción 3 VER RESULTADOS CB o SAT 

SPAN 250 Técnicas de Redacción 3 SPAN 152 

SPAN 255 Investigación y Redacción 3 SPAN 250 

48 

Cursos Profesionales 

ACCO 109 Contabilidad Básica para No-contadores 3 

ACCO 110 Contabilidad Básica para No-contadores 3 ACCO 109 

MARK 133 Principios de Marketing 3 

COIS 201 Principios de Procesamiento de Datos 3 

FINA 202 Finanza Mercantil 3 ACCO 110 

MANA 340 Gerencia de Operaciones 3 STAT 201 

MANA 204 Derecho Mercantil y Ética Empresarial 3 

MANA 230 Comportamiento Organizacional y Gestión 3 

INBU 350 Negocios Internacionales 3 MANA 230  

ENTR 360 Empresarismo 3 MARK 133, MANA 230, COIS 

101 o autorización del 

decano 

STAT 201 Estadística para Administración I 3 MATH 199 

STAT 202 Estadística para Administración II 3 STAT 201 

36 
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Código Título del curso Créditos Requisitos 

Cursos de Concentración 

MANA 213 Administración de Recursos Humanos 3 MANA 230 

MANA 321 Supervisión y Liderazgo 3 MANA 230 

MANA 304 Gerencia de Proyecto 3 MANA 230, MATH 199 

MANA 401 Estrategia Empresarial 3 STAT 201, MANA 230, ENTR 

360 

HURM 412 Adiestramiento y Desarrollo 3 MANA 213 

MANA 450 Proyecto Emprendedor 3 Estatus de último semestre 
del bachillerato o 
autorización del decano 

18 

Electivos de Concentración 

Cursos Electivos (12 Créditos) 

MANA 302 Legislación Laboral 3 MANA 230, MANA 240 

INOP 320 Gerencia de Operaciones Avanzadas 3 MANA 230, MANA 340 

INOP 322 Administración en la Industria de Servicios 3 MANA 230 

HURM 400 Seguridad y Salud Ocupacional 3 MANA 230 

ENTR 401 Identificación y Evaluación de Oportunidades Empresariales 3 ENTR 360 

MANA 422 Administración de Compensación 3 MANA 230 

12 

Cursos Electivos (6 crs)  

Electiva Libre1 3 

Electiva Libre 3 

Promedio mínimo de concentración: 2.30 / Promedio mínimo de graduación: 2.0 
Rev. 6/1/2015 

1Los estudiantes matriculados en el minor en Emprendimiento e Innovación tienen las siguientes opciones para la electiva libre: INNO 303 -
Desarrollo de productos, prototipos y validación de ideas; DSGN 300 - Desarrollo de productos y estrategias de marca o CREN 300 - Desarrollo 
de proyectos y validación de ideas. 
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ESCUELA DE NEGOCIOS Y EMPRESARISMO 

Grado: BACHILLERATO EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

Créditos: 120 

PLAN DE ESTUDIOS 
Efectivo: Agosto 2018 (201901) 

Programa:  GERENCIA 

Código Título del curso Créditos Requisitos 

PRIMER AÑO - PRIMER SEMESTRE 

MANA 230 Comportamiento Organizacional y Gestión 3 

FSBE 105 Seminario de Primer Año 3 

ENGL 152 Fundamentos de Lectura y Redacción 3 VER RESULTADOS CB o SAT 

SPAN 152 Fundamentos de Lectura y Redacción 3 VER RESULTADOS CB o SAT 

HUMA 111 Civilizaciones y Cultura Universal  I 3 

15 

PRIMER AÑO - SEGUNDO SEMESTRE 

MANA 213 Administración de Recursos Humanos 3 MANA 230 

SPAN 250 Técnicas de Redacción 3 SPAN 152 

HUMA 112  Civilizaciones y Cultura Universal  II 3 HUMA 111 

ENGL 153 Inglés Comunicativo Avanzado 3 ENGL 152 

ACCO 109 Contabilidad Básica para No-contadores 3 

MATH 199 Métodos Cuantitativos I 3 MATH 120, 121 (Serán ubicados 

según prueba de 

aprovechamiento) 

18 

SEGUNDO AÑO – PRIMER SEMESTRE 

PSYC 123 Psicología General (Compendio) 3 

INSC 101  Ciencias Integradas I 3 

SOSC 111 Individuo, Comunidad, Gobierno y Responsabilidad Social I 3 

ACCO 110 Contabilidad Básica para No-contadores 3 ACCO 109 

MATH 200 Métodos Cuantitativos II 3 MATH 199  

15 

SEGUNDO AÑO - SEGUNDO SEMESTRE 

ECON 123 Principio y Problemas Económicos (Compendio) 3 

COIS  201 Principios de Procesamiento de Datos 3 

FINA 202 Finanza Mercantil 3 ACCO 111 

STAT  201 Estadística para Administración   I 3 MATH 199 

INSC 102  Ciencias Integradas II 3 INSC 101 

15 

TERCER AÑO - PRIMER SEMESTRE 

ENTR 360 Empresarismo 3 COIS 201, MARK 133, MANA 210, 

FINA 202  

STAT  202 Estadística para Administración   II 3 STAT 201 

MANA 204 Derecho Mercantil y Ética Empresarial 3 

MANA 321 Supervisión y Liderazgo 3 MANA 230 

ENGL 231 Investigación y Redacción 3 ENGL 153 

15 
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Código Título del curso Créditos Requisitos 

TERCER AÑO - SEGUNDO SEMESTRE 

MANA 302 Legislación Laboral 3 MANA 230, MANA 340 

MANA 304 Gerencia de Proyecto 3 MANA 230, MATH 199 

MANA ___ Electiva de Concentración 3 

SPAN 255 Investigación y Redacción 3 SPAN 250 

Electiva Libre 3 

15 

CUARTO AÑO - PRIMER SEMESTRE 

MANA ___ Electiva de Concentración 3 

MANA ___ Electiva de Concentración 3 

INBU 350 Negocios Internacionales 3  MANA 230 

MANA 340 Gerencia de Operaciones 3 STAT 201 

Electiva Libre 3 

15 

CUARTO AÑO - SEGUNDO SEMESTRE 

MANA 401 Estrategia Empresarial 3 STAT 201, MANA 230, ENTR 360 

HURM 412 Adiestramiento y Desarrollo 3 MANA 213 

MANA ___ Electiva de Concentración 3 

MANA 450 Proyecto Emprendedor 3 ACCO 111, 112,MARK133, FINA 
202, MANA 204, 340, 213, 316, 
401 

12 




